De cruce tandem agens, primum causas reddit, cur Christus hoc infami supplicii genere astigi voluerit: nimur ne quis eset omnino, qui cum non posset imitari. Deinde, ut integrum corpus ejus conservaretur, quod die tertio resurgere ab inferis oportebat; præterea quod exaltari eum in cruce necesse fuit, ut omnibus gentibus passio Dei innotesceret: quemadmodum expansione manum in cruce congregationem gentium ex omnibus locis ad Ecclesiam presignificavit (*cap. 26*). Hinc disserit de vi signi crucis, quod fuget dæmones et confundat aruspices; ex quibus effectis religionis christiane veritatem demonstrat (*cap. 27*). Insertaque inde, abjiciendas esse vanitates, et verum Deum cognoscendum colendumque (*cap. 29*).

Tertia libri parte expeditur questio, quomodo, cum Deum nos uuum colere dicamus, duos tamen esse asseveremus, Deum Patrem et Deum Filium. Respondet Lactantius, unam utrius mentem, unum spiritum, unam esse substantiam; ut fontis et rivi, ut solis et radii, ut manus et corporis, et ut civili jure dominus una et unus Dominus nominatur, quando Pater nomen Domini et potestatem Filio concedit. Denique uniuersum Deum esse tam Patrem, quam Filium ab Esia quoque et Osea prophetis ostendit (*cap. 29*).

Ultima parte disserit de causis heresium, quas dicit esse avaritiam et superbiā, ignorationem Scripturæ, falsorum prophetarum admirationem (*cap. 30*).

LIBER QUARTUS.

DE VERA SAPIENTIA ET RELIGIONE.

CAPUT PRIMUM.

De priore hominum religione, et quomodo error trans-

fusus sit in omnem ætatem, ac de septem Græciæ sapientibus.

Cogitanti mihi, Constantine imperator, et cum

VARIORUM NOTÆ.

De vera sapientia et religione. Recte, ut colligitur, tum ex mss. et editiis codicibus, tum ex ipsomet Lactantio Div. Inst., l. iv, c. 3, et l. vii, c. 4. In mss. 4 Lips. legitur, *de vera Philosophia*. Hoc præcipue libro indicat causas Lactantius, cur et quomodo ignorantia exligo mundum invaserit.—*De vera Sapientia.* Editio prima Sublacensis : *De vera Sapientia et Religione.* In Epit., c. 41 : *Ad veram Religionem Sapientiamque venianus, et quidem conjuncte, quia cohærent, de ultraque dicendum est.* BUN.

Cogitanti mihi. Ita omnes editi et cuncti prope mss. Sic huncce librum incohavit Lactantius ad imitationem Minucii Felicis in Octavio, qui sic incipit: *Cogitanti mihi, et cum animo meo Octavii boni et fidelissimi contubernialis memoriam recensenter. Lactantiani mss. 4 Bon. antiqu. 5 Reg., Lips., Pal., Marm. pro cogitanti habent consideranti.*

Constantine imperator. Has voces admittunt mss. 2 Regii, quorum unus est omnium antiquissimus; alter bonæ notæ, Lips., Goth., Marm. multique alii scripti

animo meo sœpe reputanti priorem illum generis humani statum, et mirum pariter, et indignum videri solet, quod unius sæculi stultitia religiones varias suscipientis, deosque multos esse credentis, in tantam subito ignorationem sui ventum est, ut ablata ex oculis veritate, neque religio Dei veri neque humanitatis ratio teneretur, hominibus non in cœlo summum bonum quærentibus, sed in terra. Quam ob causam profecto sæculorum veterum mutata felicitas est. Cœperunt enim, relictio parente et constitutore omnium Deo, insensibilia digitorum suorum signa venerari. Quæ pravitas quid efficerit, aut quid malorum attulerit, res ipsa declarat. Aversi namque a summo bono, quod ideo beatum ac sempiternum est, quia videri, tangi, comprehendendi non potest, et a virtutibus ei bono congruentibus, quæ sunt æque immortales, ad hos corruptos et fragiles deos lapsi, et studentes iis rebus, quibus solum corpus ornatur, alitur, delectatur, mortem sibi perpetuam cum diis et cum bonis corporalibus quæserunt; quia morti corpus omne subjectum est. Insecuta est igitur hujusmodi religiones injustitia et impietas, sicuti fuerat necesse. Desierunt enim vultus suos in cœlum tollere: sed deorsum mentes hominum depressæ, terrenis ut religionibus, sic etiam bonis inhæabant. Secutum est dissidium generis humani, et fraudis, et nefas omnes; quia spretis æternis atque incorruptis bonis, quæ sola debent ab homine concupisci, temporalia et brevia maluerunt, majorque hominibus ad malum fides fuit, qui pravum recto, quia præsentius fuerat prætulerunt.

Sic humanam vitam prioribus sæculis in clarissima

VARIORUM

et editi, teste Gallæo, ex quibus sunt Fasitel., Betul., Tornes., Thys., Gall., Cellar., Walch., Soubr. Absunt a 32 scriptis et nonnullis impressis, et præsertim in ed. Sublac.

Et cum animo meo sœpe reputanti. Præpositio cum in 5 mss. Oxoniensibus et in editione Florentina desideratur; extat autem in ceteris tum mss. tum editis, et apud Minutum Felicem, quem hic imitatus est Lactantius, ut supra admonui.

Et mirum pariter, etc. Lact., l. i, c. 11: Id et docit pariter et indoctis persuasum est. De Opif., c. 8: Ministeris et instruxit pariter et ornavit. Elegantissimus Plinius, l. vii, ep. 19: Meque et novo pariter et recessio vulnere adficet; et l. x, ep. 44 (36): et suscepimus pariter et solvimus. Solus Cyprianus vel centies et pariter et posuit. In versibus Ovidius, pro et pariter et, sœpe adhibet et pariterque, l. xiii Metamorph., vs. 422.

Et vitam pariter regnumque reliquit. Bux.

Cœperunt. De hac defectione et hominum insipientia, vide Paulum ad Romanos, c. 1, 21, 23, 24.

Effecerit. Sequor lectionem omnium sere mss. et 9 typis vulgatorum. In Reg. rec. est effecit; in 5 scriptis rec. et totidem editis, fecerit.

Quia videri, tangi, etc. Sic Paulus I ad Corinth., c. 2, de Sapientia Dei ait quod oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor homini non ascendit.

Inhæabant. MSS. Tornes. adhæabant; 1 Bon. antiqu., Jun., Ultr., ed. Is., Inhæserunt.

Sapientia occiderat. Sic lego cum edit. 2 vet. Rom. 1468. 1470, Venet. 1490, Tornes. 1579, Soubr., Genev. 1713, Cellar., et Walch. et omnibus mss.

A luce versatam caligo ac tenebræ comprehendenterunt; et quod huic pravitati congruens erat, postquam sublata sapientia est, tum demum sibi homines sapientum nomen vendicare cœperunt. Tum autem nemo sapiens vocabatur, cum omnes erant. Utinamque nomen illud aliquando publicum, quamvis ad paucos redactum, tamen vim suam retineret. Possent enim fortasse pauci illi vel ingenio, vel auctoritate, vel assiduis hortamentis liberare populum vitiis et erroribus. Sed adeo in totum sapientia occiderat, ut ex ipsa nominis arrogantia nullum eorum, qui vocarentur, appareat fuisse sapientem. Et tamen prius, quam hæc philosophia, quæ dicitur esse, inveniretur, septem fuisse traduntur, qui primi omnium, quia de rebus naturalibus quærere ac disputare sunt ausi, sapientes haberi appellari meruerunt.

O miserum calamitosumque sæculum, quo per orbem totum septem soli fuerunt, qui hominum vocabulo cierentur; nemo enim potest jure dici homo, nisi qui sapiens est. Sed si cæteri omnes, præter ipsos, stulti fuerunt, ne illi quidem sapientes, quia nemo sapiens esse vere judicio stultorum potest. Adeo ab his absuit sapientia, ut ne postea quidem in crescente doctrina, et multis magnisque ingenii in id ipsum semper intentis, potuerit perspici veritas et comprehendendi. Nam post illorum septem sapientum gloriam, incredibile est, quanto studio inquirendæ veritatis Græcia omnis exarserit. Ac primum, nomen ipsum sapientiæ arrogans putaverunt, seque non sapientes, sed studiosos sapientiæ vocaverunt. Quo

C facto, et illos, qui temere sapientum sibi nomen asseverant, erroris stultitiaeque damnaverunt, et se

NOTÆ.

præter 1 Clarom. et 12 edit., quibus est *sapientia occiderat*. — *Sapientia occiderat*. Hæc vera scriptura valde in libris depravata. Sic l. v, c. 4, extr.: *Occasuram esse omnem philosophiam*; l. ii, c. 10: *Occidere in totum, ut hic dixit. Cicero in Catone*, c. 20, extr.: *Ut superiorum atatum studia occidunt, sic occidunt etiam senectutis*; l. i de Legib., c. 12: *Jam amicitiæ nomen occiderit. BUN.*

Apparet. Reposui ex editis 4 et cunctis prope mss. In Jun. et 10 excusis est apparuerit; in 3 scriptis rec. apparuit; in 1 Clarom. appareret.

Esse inveniretur. Vera lectio, quam non intelligentes librarii 12 scripsierunt esset inventa; 3 rec. esse inventa, corrupte.

D *Septem fuisse traduntur, etc. Sic lego cum omnibus fere mss. et vulgatis sex. In 4 scriptis rec. et 8 editis est: Septem fuisse traduntur primi omnium, qui quia de rebus, etc. Septem autem illi primi sapientes sunt Thales, Pittacus Mitylenæus, Bias Prienensis, Solon, Cleobulus Lindius, Chilo Lacedæmonius, Periander. His addunt aliqui Anacharsim Scytham. De quibus Laertius, libro 1.*

Cierentur. Ms. Jun. legit crederentur. Nihil mutandum censui. Cierentur est vocarentur. Sic Lucret., l. v :

Dissimiles soleant voces variasque ciere.

Livius, *cire patres*. Virg. vi, Æneid. :

..... Quo non præstantior alter
Ære cire viros.

Putaverunt. Pythagoras scilicet, de quo vide supra libro iii, c. 2 et 14.

quoque ipsos ignorantiae, quam quidem non diffitebantur. Nam ubicumque rerum natura ingenii eorum quasi manus opposuerat, ne rationem possent aliquam reddere, testificari solebant, nihil scire se, nihil cernere. Unde multo sapientiores inveniuntur, qui se aliqua ex parte viderunt, quam illi qui se sapere crediderant.

CAPUT II.

Ubi querenda sit sapientia; quare Pythagoras et Plato non accesserunt ad Iudeos.

Quare, si neque illi fuere sapientes, qui sunt appellati, neque posteriores, qui non dubitaverunt insipientiam confiteri: quid superest, nisi ut alibi sit querenda sapientia, quando non est, ubi quærebatur, inventa? Quid autem putemus fuisse causæ, cur tot ingenii totque temporibus summo studio et labore quæsita non reperiretur; nisi quod eam philosophi extra fines suos quæsierunt? Qui quoniam peragratis et exploratis omnibus, nusquam ullam sapientiam comprehendenterunt, et alicubi esse illam necesse est;

A apparebat, illie potissimum esse querendam, ubi stultitiae titulus apparebat; cuius velamento Deus, ne arcanum sui divini operis in proposito esset, thesaurum sapientiae ac veritatis abscondit. Unde equidem soleo mirari, quod cum Pythagoras et postea Plato, amore indagandæ veritatis accensi, ad Aegyptios, et Magos, et Persas usque penetrassent, ut earum gentium ritus et sacra cognoscerent (suspiciabantur enim, sapientiam in religione versari) ad Iudeos tamen non accesserint, penes quos tunc solos erat, et quo facilius ire potuerint. Sed aversos esse arbitror divina providentia, ne scire possent veritatem; quia nondum fas erat alienigenis hominibus religionem Dei veri justitiamque notescere. Statuerat enim Deus, appropinquante ultimo tempore, ducem magnum cœlum mittere, qui eam perfido (*Vid. Matth. xxi*) ingratuque populo ablatam, exteris gentibus revelaret. Qua de re in hoc libro aggrediar disputare, si prius ostendero, sapientiam cum religione sic colixerere, ut divelli utrumque non possit.

VARIORUM NOTÆ.

Manus opposuerat. Goth. *apposuerat.* Lips. *pejus, adposuerant.* Sen., l. ii de Ira, c. 4: *Tunc maxime illi opponendæ manus sunt.* Senec., Trag. in Herc. OEt. 4, 1245: *Hæ ego opposui manus.* Variabant quoque libri in Ovid., l. iv Fast., 178: *Opposuitque manum.*

Viderunt. Quidam legunt videre.

Crediderant. Ex quamplurimis et antiquissimis mss. ac 5 veteribus editis est; in cæteris, *crediderunt.*

Nusquam ullam sapientiam. Ita scribo cum omnibus ferme mss. et vulgatis. In edit. Ald., Thomas., Thys., Gall., *nullam, mendose;* in 1 mss. Reg. rec. *illum.*

Ilic. MSS. 10 rec., *ibi.*

Stultitiae titulus. Vide Paulum in priore ad Corinth. c. i. v. 20, 22, 24, etc. Vide etiam S. Hilarium, l. iv de Trinitate, circa finem.

Arcanum sui divini operis. Post *arcanum* ms. 1 Bonon. antiq. et 4 edit. rec. addunt *summi*, quod abest a cæteris, et ut glossema expunxi.

Quod cum Pythagoras, etc. Contra Hippomarus Pythagoreus; mulia et Aristobolus Pythagoram ex Mosis legi didicisse non diffitetur. Clemens, l. i Strom.; Eusebius, l. ix Propt., c. 3, et Joseph., l. i contra Appion.; ex recentioribus Seldenus non alia tantum, sed et Trinitatis nomen tetragrammaton Jehova et cognovisse, et τετραγράμμιον vocasse probabiliiter asserit, Synt. ii, de Diis Syr., c. 1. Cetera filii sue nomen Iudaicum imposuit. Duas habebat, Samaram et Myiam, ut est apud Photium Cod. cclix. Hœry.

—*Quod cum Pythagoras.* De his Valerius, l. viii, de Studio et industria. Ecclesiasticorum de his suffragia colligentes Legi primam Hieronymi ex tom. iv, epistolam ad Paulinum scriptam, que mirifice cum hoc capite convenit. Augustinus, l. viii C. vit., c. 4: *Plato, inquit, cum esset Atheniensis honesto apud suos loco natus, et ingenio mirabili longe suos condiscipulos anteiret, parum tamen putans perficiendæ philosophiaæ sufficere seipsum, ac Socraticum disciplinam, quam longe lateque potuit, peregrinatus est, quaquamversum eum alicuius nobilitate scientiæ percipiendæ fama rapiebat.*

Itaque et in Aegypto didicit quæcumque illic magna habebantur ac decebantur, etc. Meminit ejusdem contra Academ., l. iii, c. 25. Ambrosius quoque, serm. 18, in psal. cxviii, testatur Platonem eruditus gratia, ut Mosaicæ legis oracula et prophetarum di-

cta cognosceret, in Aegyptum esse profectum. Scito Platonicam et Pythagoricam disciplinam bona ex parte ex doctrina fluxisse mosaicæ: id quod de Platone Euseb. per totum undecimum de Preparatione evangel. librum multis et evidenter exemplis docet. Et Cyrillus contra Julianum liquidis testimonis hoc idem dicit. Origenes, contra Celsum l. vi, testatur, Platonem ea, quæ in Phædro scripsit, ab Hebrew transcripsisse. Ambrosius ad quemdam Ireneum scribens, ep. vi, l. 1, testatur, Pythagoram ex populo Iudeorum genus duxisse, et Mosei legisse, indeque sua accepisse symbola. Mirum itaque est, cur Lactantius dicat, ipsos ad Iudeos non pervenisse. BETUL.

Ad Iudeos... non accesserint. At alii patres eos non tantum conversatos esse cum Iudeis, sed etiam ideo Aegyptum adiisse tradunt, ut Mosis doctrinam cognoscerent. Malchus in Vita Pythagoræ confirmat, hunc non mode Arabas et Aegyptios, sed et Hebrews et Chaldeos adiisse. BUN.

Aversos... ne scire possent. Nullam, immo falsam esse hanc rationem, observavit Vockerodt in diss. de Notitia Divin. literarum inter Gentes, p. 276. BUN.

Notescere. Ita restituti ex veteribus mss. 5 Reg., 2 Bonon., Cauc., et 5 aliis recentioribus. In 5 rec. est *noscere*; in 10 rec. et in vulgatis est *cognoscere*.

Ultimo tempore. Per ultimum tempus intelligit Lactantius tempus novi fœderis, quod in sacro codice ponit pro tempore novi testamenti Kimchi non male pluribus observavit. WALCH.

Ducem magnum, etc. Jesum Christum Magnum dicit, comparatione Moseos vel Josue. Prophetæ Christum quandoque principem appellant, ut Esaiæ lv cap., ad quem locum hic respexisse videtur. Ecce, inquit sub persona Patris, testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem Gentibus. Ecce gentem quæ nesciebas vocabis, etc.

Exteris gentibus. Recte, id est, paganis, quos Iudeis oponit auctor noster sed et infra, cap. 11, dicit, ad exteras converteret nationes. Betelei editio habet, cæteris gentibus, sed minus bene; alia editiones legunt cæteris nationibus. Recte Henmannus ex antiquis editis legit exteras gentibus. — *Exteris gentibus.* Hanc quam Cellarius ejecerat, lectionem habent Sublac., Rost., Roman., etc., ep. cap. xlvi: *Ut adiuncti sibi plebem fideliorem de extera gentibus congregaret.* BUN.

CAPUT III.

Sapientia et religio divelli non possunt; necessarium est ut naturae Dominus sit uniuscuiusque pater.

Deorum cultus, ut in priore libro docui, non habet sapientiam, non modo quia divinum animal hominem terrenis fragilibusque substernit, sed quia nihil ibi disseritur, quod proficiat ad mores excolendos vitamque formandam: nec habet inquisitionem aliquam veritatis, sed tantummodo ritum colendi, qui non officio mentis, sed ministerio corporis constat. Et ideo non est illa religio vera judicanda; quia nullis justitiae virtutisque preceptis erudit efficitque meliores. Ita philosophia, quia veram religionem, id est sumnam pietatem non habet, non est vera sapientia. Nam si divinitas, quae gubernat hunc mundum, incredibili beneficentia genus hominum sustentat, et quasi paterna indulgentia fovet, vult profecto gratiam sibi referri, et honorem dari: nec constare homini ratio pietatis potest, si cœlestibus beneficiis extiterit ingratus; quod non est utique sapientis. Quoniam igitur, ut dixi, philosophia et religio deorum disjuncta sunt, longeque discreta, si quidem alii sunt professores sapientiae, per quos utique ad deos non aditur, alii religionis antistites, per quos sapere non discitur; appareat, nec illam esse veram sapientiam, nec hanc religionem. Idecirco nec philosophia potuit veritatem comprehendere, nec religio deorum rationem sui, qua caret, reddere. Ubi autem sapientia cum religione inseparabili nexus coheret, utrumque verum esse necesse est; quia et in colendo sapere debemus, id est scire, quid nobis et quomodo sit colendum, et in sapiendo colere, id est re et actu, quod scierimus, implere.

Ubi ergo sapientia cum religione conjungitur? Ibi scilicet, ubi Deus colitur unus; ubi vita et actus omnis ad unum caput et ad unam summam refertur;

A denique iidem sunt doctores sapientiae, qui et Dei sacerdotes. Nec tamen moveat quemquam, quia sape factum est, et fieri potest, ut philosophus aliquis deorum suscipiat sacerdotium: quod cum sit, non tamen conjungitur philosophia cum religione; sed et philosophia inter sacra cessabit, et religio, quando philosophia tractabitur. Illa enim religio muta est, non tantum, quia mutorum est, sed quia ritus ejus in manu et digitis est, non in corde, aut lingua, sicut nostra quæ vera est. Idecirco et in sapientia religio, et in religione sapientia est. Ergo non potest segregari; quia sapere nihil aliud est, nisi Deum verum justis ac piis cultibus honorare. Multorum autem deorum cultus non esse secundum naturam, etiam hoc argumento colligi potest et comprehendendi: Omnen Deum, qui ab homine colitur, necesse est inter solemnes ritus et precationes patrem nuncupari, non tantum honoris gratia, verum etiam rationis; quod et antiquior est homine, et quod vitam, salutem, victum præstat, ut pater. Itaque et Jupiter a precantibus paier vocatur, et Saturnus, et Janus, et Liber, et ceteri deinceps; quod Lucilius in deorum concilio irridet:

Ut nemo sit nostrum, quin pater optimu' divum;
Ut Neptunu' pater, Liber, Saturnu' ja'er, Mars,
Janu', Quirinu' pater, nomen dicatur ad unum.

Quod si natura non patitur, ut sint unius hominis multi patres (ex uno enim procreatur) ergo deos etiam multos colere contra naturam est, contraque pietatem.

C Unus igitur colendus est, qui potest vere pater nominari. Idem etiam dominus sit necesse est; quia sicut potest ipdulgere, ita etiam coercere. Pater ideo appellandus est, quia nobis multa et magna largitur: dominus ideo, quia castigandi ac puniendi habet maximam potestatem. Dominum vero eundem esse, qui sit pater, etiam juris civilis ratio demonstrat.

VARIORUM NOTÆ.

Officio mentis. Ideo lex jubet, ut Dominum ex toto corde amemus.

Ita. Sic vet. edit. Rom. et omnes ms. præter recentissimos 1 Reg. et 2 Colb., in quibus, ut in editis, est Itaque.

Hanc religionem. Subaudi vii veram.

Qua caret. Ita reposui ex ms. et 42 vet. editis. Quia recentiorum editorum est.

Utrumque verum esse. Francius legendum conjicbat, utramque verum esse.

Ubi autem sapientia cum religione inseparabil... implere. Integra haec sectio neglecta est in primis edit. Subl., Rost., Ven. 1471, et præsentim in ed. Sublac. Bun.

Conjugiatur? Ibi scilicet. Ex ms. et plerisque impressis addidi Ibi, quod 4 scriptis et 2 editis rec. deest.

Vita et actus. Sæpe nostro actus, ut Minucio et aliis, est actio. Vid. l. iii. e. 49; l. iv. c. 5; l. v. c. 9, de Ira c. 12, c. 17. Bun.

Doctores sapientiae. Id in christiana religione factum est, quia apostoli sunt doctores et sacerdotes: prædicant doctrinam Evangelii, et sacris præsunt mysteriis.

Ut Pater. Spoliat deos Gentium patris epitheto

auctoritate juris et naturalis et civilis: quod eerte in ipsos non competit. Quia patris nomen non modo soli Deo, sed etiam semper convenit. Illi autem, quia aliquando patres, et esse, et nominari coeperrunt, dii esse non possunt. Nam *θεος οὐκ εστιν*, est pater, qui genuit etiam filium *θεον*. Est enim *οὐρανός γενετὴ*, ut Nonnus eum appellat. Ipsi autem in tempore nati sunt, si volumus Hesiodo fidem habere. Non opus est hic allegare auctoritatem Christi, qui apud Matth. cap. xxiii, unum esse dicit Patrem, eum uenipe, qui in cœlis est. BETULEUS.

Pater, nomen dicatur ad unum. Fr. Douza et Seldenus legunt, omnes dicamus ad unum. Vide Seldenus de Diis Syris Syntag. II; sic edidit etiam Cl. Vossius de Idolatria lib. II, cap. 16. GALLEUS. — Hi tres versus ex Lucilii Satyris desumpti sunt.

Multi patres. Lego multi cum mss. et Cellario. Vulgati habent, plures.

Juris civilis ratio demonstrat. Patribus olim summa in liberos erat potestas, adeo ut jus vitae ac necis habuerint, quemadmodum domini in servos (l. 11, D. de suis et leg. her. l. fin., c. de Patr. potest., l. 1, Cod. Theod., de Caus. liber.). Sopater in Hermogen. et Simplicius in Epict. Haec patris in liberos majestas ab Attica lege migravit Romanum (sub Consulib.);

Quis enim poterit filios educare, nisi habeat in eos A domini potestatem? Nec immerito paterfamilias dicitur, licet tantum filios habeat: vindelicet nomen patris complectitur etiam servos, quia familias sequitur, et nomen familiæ complectitur etiam filios, quia pater antecedit: unde apparet eumdem ipsum, et patrem esse servorum, et dominum filiorum. Denique et filius manumittitur tamquam servus, et servus liberatus patroni nomen accipit, tamquam filius. Quod si propterea paterfamilias nominatur, ut appareat eum duplice potestate prædictum, quia et indulgere debet, quia pater est, et coercere, quia dominus; ergo idem servus est, qui et filius; idem dominus, qui et pater. Sicut igitur naturæ necessitate non potest esse nisi unus pater, ita nec dominus nisi unus; quid enim faciat servus, si multi domini diversa imperaverint? Ergo contra rationem contraque naturam sunt religiones multorum deorum; signum nec patres multi possunt esse, nec domini: deos autem et patres, et dominos nuncupari necesse est.

Teneri ergo veritas non potest, ubi homo idem multis patribus dominisque subjectus est, ubi animus in multa dispersus, hoc atque illuc divagatur. Nec

A habere ullam firmitatem religio potest, quando certo et stabili domicilio caret. Cultus igitur deorum veri esse non possunt, eodem modo, quo matrimonium dici non potest, ubi mulier una multos viros habet sed haec aut meretrix, aut adultera nominabitur; a qua enim pudor, castitas, fides abest, virtute careat necesse est. Sic et religio deorum impudica est incesta, quia fide caret, quia honos ille instabilis et incertus, caput atque originem non habet.

CAPUT IV.

De sapientia itidem et religione, atque de jure patris et domini.

Quibus rebus apparet, quam inter se conjuncta sint sapientia et religio: sapientia spectat ad filios, quæ exigit amorem; religio ad servos quæ B exigit timorem. Nam sicut illi patrem diligere debent et honorare, sic hi dominum colere ac vereri. Deus autem, qui unus est, quoniam utramque personam sustinet, et patris, et domini; et amare eum debemus, quia filii sumus, et timere quia servi. Non potest igitur nec religio a sapientia separari, nec sapientia a religioni secerni; quia idem Deus est, qui et intelligi debet, quod est sapientiae, et honorari, quod

VARIORUM NOTÆ.

Athenis enim Solon legem tulit περὶ τῶν ἀχρίτων, quia filium necare parenti permissum, ut auctor est Sext. Empiric. libro iii, Pyrrhon. Hypoth.

Nisi habeat in eos domini potestatem. Haec lectio est multorum mss. inter quos sunt duo vetustissimi Regii, et 5 edit. Sic et Lactantius, lib. v, cap. 6, scribit jure dominorum. In 6 scriptis et decem impressis legitur domini, quæ vox deest in 2 mss. Reg. rec. et 2 vet. edit. Rom.

Paterfamilias, etc. Quemadmodum paterfamilias dicitur is, qui in domo dominum habet, quamvis filium non habeat: sic servientium quoque solemus appellare familiam, auctore Ulpiano, leg. Pronuntiatio, § Famil. appell. ff. de verb. sig. Et ob id (teste Macrobio) majores omnem dominis invidiam, omnem servis contumeliam detrahentes, dominum patrem familias, servos familiares appellavunt. BETULEIUS.

Et filius manumittitur. Καταχρηστικῶς id quidem. Nam proprie liberi emancipiatur, servi manumittuntur. Hoc claret ex tit. 5 Instit. qui est de Libertinis. Illud ex tit. 42, qui docet quibus modis jus patriæ potestatis solvatur. Utrumque quidem a manu, id est imperio dictum. Cæterum emancipandi verbum etiam ad alias res pertinet, de quo videndus est Budæus in Annotation. prioribus. BETUL.

Patroni nomen accipit. Servis, quibus domini sumum libertatis premium persolvebant, nomen ex se vel alterum, vel etiam tertium dabant. Prænonem Marci Damas Persianus a patrono accepit. Terti me-minit etiam Juvenalis,

Tanquam habeas tria nomina.

Id est: per manumissionem, ultra servile nomen, prænomen et nomen a patrono acquisiveris. Eodem id modo siebat, quo hæredes testamento in nomen familiamque adoptabantur. Qui vero a dominis manumittebantur, alii cives Romani siebant, alii dediti tui, alii Latini. De quo post Theophilum Institutionum paraphrastem, vide Politianum cap. 34; Miscel. Alcianum, cap. 14 libri i Parerg.; Alexandrum ab Alexandro libro iv, cap. 10, Genial. dierum. BETUL.

Quia et indulgere. Ita cum cunctis editis omnes mss. excepto uno Reg. in quo erat a prima manu qui; et sic legere mallem. Vide seq.

Quia patér est. Additum est ex omnibus fere mss. et plerisque editis.

Si multi. Quare Terentianus ille Servus scire volebat quotnam sibi essent domini. Hinc Philo Judæus post Homerum Iliad. vi, ait *bonam non esse multorum dominationem; unus igitur sit dominus, sit unus rex.*

Et incesta. Mss. 4 rec. et 8 impressi *incerta*: sed minus bene.

Incertus. Ita omnes scripti, dempto 1 Reg. recentiores, et omnes editi præter 4 quibus est *incestus*. Recte Thomasius defendit lectionem *incertus*.

Deus. Constructio phrasis vitiosa; dicere debuisse set: *Deum... et amare debemus.*

Utramque personam sustinet. Sic de Ira c. 23: *Utraque persona in eo venerabilis. Persona, id est, manus, conditio.* Sæpe Cicero, *personam tenere, sustinere*; e.g. l. ii de Oratore cap. 24: *Tres personas unus sustineo... meam, adversarii, judicis.* BUN.

Et timere, quia servi. Timor apud Prophetas fere reverentiam majestatis divinæ, adeoque religionem significat: cum Apostolus timorem cum Philosophis mali opinionem dicat, quam odium conitatur, juxta tragicum illud tyrannicumque: *Oderint, dum metuant.* Hoc modo Dominum timent, qui non bonitatem

D ejus inestimabilem, sed justitiam inevitabilem considerant: non ut salvatores amant, sed ut judicem et quasi Væjovem quemdam extimescent. Timorem autem idem cum religione apud Prophetam et Sapientem esse, testatur Graeca translatio: τὸν φόβον, id est, religionem (sic enim Tertull. interpretatur) idem quod est sapientia, dicit. Pari modo exponunt etiam oraculum Propheticum, πνεῦμα γνώσεως καὶ τύπειας ἐμπλάσται αὐτὸν. Ex his facile colligere est, qua significatione utrinque timoris vox accipienda sit; nec sine Scripturæ exemplo Lactantium timorem, hoc est, religionem cum sapientia tam arcto vinculo copulasse. Videtur autem Lactantius alludere ad illud Malach. i: *Filius honorat Patrem et servus dominum suum.* Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Quo loco procul dubio timoris nomen pro veneratione accipendum est, et sollicitudine, ne is offendatur per nos, quem summo studio colimus et amamus; et id ipsius, non nostri causa. BETULEIUS.

est religionis. Sed sapientia præcedit, religio sequitur: quia prius est, Deum scire, consequens, colere. Ita in duobus nominibus una vis est, quamvis diversa esse videatur. Alterum enim positum est in sensu, alterum in actu. Sed tamen similia sunt duobus rivi ex uno fonte manantibus. Fons autem sapientiae et religionis, Deus est: a quo hi duo rivi si aberraverint, arescant necesse est; quem qui nesciunt, nec sapientes esse possunt, nec religiosi.

Sic fit, ut philosophi, et qui deos colunt, similes sint aut filiis abdicatis, aut servis fugitiis; quia neque illi patrem querunt, neque hi dominum: et si-
c ut abdicati hereditatem patris non assequuntur, et fugitivi impunitatem: ita neque philosophi immortalitatem accipient, quæ est regni cœlestis hereditas, id est summum bonum, quod illi maxime querunt, neque cultores deorum pœnam sempiternæ mortis effugient, quæ est animadversio veri domini adversus fugitiivos suæ majestatis ac nominis. Deum vero esse patrem, eundemque dominum, utrique ignoraverunt, tam cultores deorum, quam ipsi sapientiae professores: quia aut nihil omnino colendum putaverunt, aut religiones falsas approbaverunt, aut, etiamsi vim potestatemque summi Dei intellexerunt, ut Plato, qui ait unum esse fabricatorem mundi Deum, et M. Tullius, qui fatetur hominem præclara quadam conditione a summo Deo esse generatum; tamen ei debitum cultum tamquam summo patri non reddiderunt, quod erat consequens ac necessarium. Deos autem neque patres, neque dominos esse posse, non tantum multitudo, ut supra ostendi (*scil. cap. præced.*), sed etiam ratio declarat: quia neque fictum esse a diis hominem traditur, neque deos ipsos antecedere originem hominis invenitur; siquidem fuisse in terra homines, antequam Vulcanus, et Liber, et Apollo, et ipse Jupiter nascerentur, apparet. Sed neque Saturno fictio hominis, neque Cœlo patri ejus assignari solet.

VARIORUM NOTÆ.

Quamvis diversa esse videatur Ita potiores mss. et quamplures editi. Scripti recentiores cum 5 vulgatis videantur.

Filiis abdicatis, aut servis fugitiis. Mos erat Graecorum, ut liberi qui voluntati paternæ ac honestis moribus tenaciter repugnarent, a parentibus abdicarentur, probata apud judicem abdicationis causa. Apud Lucianum et Quintilianum in Declamationibus leguntur abdicationis causæ. Abdicatus autem carebat alimentis et omni ope a patre in vita, et post mortem successione in bonis. De abdicatione mentio apud Aristotelem in fine octavi Ethicor. Senec. lib. III Controvers. Hic mos non est permisus ad Romanos transire, ut in leg. *Abdicatio* Cod. de patern. potestate, quam declarat et restituit Alcicius secundo, dispunctione cap. 28. Isæus. — Fugitiorum servorum pœna fuit pugna cum bestiis. Cujus rei exemplum est Androodus servus apud Gellium lib. V, cap. 14. Quamquam stigmatibus notatos legimus a dominis eos clementiore poena. BETULEIUS.